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Santrauka. Straipsnyje pateikti žaliosios logistikos sampratos mokslinės literatūros analizės rezultatai bei 

įžvalgos apie žaliosios logistikos priemonių taikymo svarbą organizuojant krovinių vežimus.  Šiame straipsnyje 

pateiktos galimos žaliosios logistikos priemonės. Išanalizuoti mokslinės literatūros šaltiniai, kurių pagrindu 

nustatytos žaliosios logistikos įgyvendinimo galimybės, jų svarba ir identifikuotos problemos.  

Raktiniai žodžiai: žalioji logistika, kelių transportas, krovinių vežimas, ekologiškumas. 

 

Įvadas  

Šiomis dienomis pasaulis skiria daug dėmesio ekologiš-

kumui, iškastinių išteklių taupymui bei kelių transporto 

neigiamo poveikio aplinkai mažinimui. Visuomenė kenčia 

nuo spūsčių, triukšmo, oro, vandens ir dirvožemio taršos, 

vibracijos bei eismo įvykių. Europos Sąjunga turi aiškius 

tikslus kiek procentų turi būti sumažinamas neigiamas 

poveikis aplinkai. Apie ekologiškumą vis dažniau rašoma 

žiniasklaidoje, moksliniuose straipsniuose bei kituose 

informaciniuose šaltiniuose.  

Visgi logistikos procesai ir transportavimas yra neiš-

vengiamas ir būtinas pasauliui. Tačiau svarbu, kad šie 

procesai būtų kuo mažiau kenksmingi aplinkai ir tausotų 

ribotus iškastinius išteklius. Tai yra pagrindinis šios die-

nos uždavinys visoms įmonėms, kad jų teikiamos paslau-

gos būtų ekologiškesnės bei tausojančios aplinką. Teigia-

ma, kad įmonė, norėdama išlikti konkurencinga ir toliau 

išlaikyti savo klientų pasitenkinimą privalo pradėti įgy-

vendinti žaliosios logistikos koncepciją savo versle. Visgi 

žalioji logistika kaip terminas yra naujas ir nėra aiškiai 

suprantamas, todėl šiame savo darbe atliksiu mokslinės 

literatūros analizę, siekdama išsiaiškinti žaliosios logisti-

kos sampratą, jos naudą, svarbą, įgyvendinimo galimybes 

bei sąsają su kelių transportu. 

Žaliosios logistikos koncepcija 

Mokslinių tyrimų pradžia ir susidomėjimas žaliosios lo-

gistikos tema prasidėjo tuomet, kai buvo išleistas pirmasis 

dokumentas aplinkosaugos tema transporto ir logistikos 

moksliniame žurnale. Pirmieji moksliniai straipsniai apie 

krovininio transporto poveikį aplinkai buvo publikuoti 

nuo 1950 metų.  

Taip pat dauguma šios srities mokslinių tyrimų vyko 

nuo 1960 metų. Tačiau atlikus dešimties metų (1995-

2004) transporto tiekimo valdymo ir logistikos mokslinių 

žurnalų peržiūrą, rezultatai rodo, kad iš 2026 mokslinių 

dokumentų buvo išleisti tik 45 moksliniai dokumentai, 

kurie rašo apie aplinkosaugos problemas, tai sudaro vos 

2,2 procento visų publikuotų mokslinių dokumentų 

(McKinnon et al. 2015).  

Žaliosios logistikos apraiškos siejamos su hipių 

subkultūra, kurioje dauguma judėjimo išpažintojų gyveno 

atokiau nuo miesto įsikūrusiose gyvenvietėse, norėdami 

„susilieti“ su gamta. Tai pasireiškė jų aprangoje, kurią 

dauguma gaminosi patys. Jie toleravo sveiką maistą bei 

gamtos svarbą (Ramanauskaitė 2003). Šis judėjimas ypa-

tingai daug dėmesio skyrė gamtai ir vis dažniau iškeldavo 

ekologiškumo problemą. 

Taigi galime teigti, kad žalioji logistika yra nauja 

mokslinė tema, kurioje atlikta mažai mokslinių tyrimų. 

Taip pat šis terminas nėra gerai žinomas ir suprantamas. 

Dažnai žalioji logistika yra vadinama darni, subalansuota 

logistika. Atliekant mokslinės literatūros analizę buvo 

siekiama išsiaiškinti žaliosios logistikos koncepcijos ter-

miną. Lentelėje 1 pateikiamos mokslininkų chronologine 

tvarka išskirtos žaliosios logistikos sampratos. 

Moksliniuose straipsniuose pastebima, kad dauguma 

autorių žaliąją logistiką įvardija ir sieja su ekologiškumu 

ir neigiamo poveikio aplinkai mažinimu. Siekiant geriau 

suprasti žaliosios logistikos terminą žemiau yra pateikti 

mokslininkų apibrėžimai, ką šis terminas konkrečiai api-

ma.  

M. Jedlinski teigia, kad žalioji logistika apima šiuos 

aspektus (Jedlinski 2014):  

 ekologinius – siekiama sumažinti neigiamą po-

veikį aplinkai ir pašalinti neigiamus padarinius ir 

kitus galimus rizikos šaltinius;  

 ekonominius – patenkinti pagrindinius materiali-

nius žmonijos poreikius naudojant metodus ir 

technologijas, kurie nenaikina aplinkos;  

 socialinius ir humanitarinius – užtikrinti socialinį 
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minimumą (bado ir skurdo pašalinimas), sveikatos 

priežiūrą, kultūros, dvasinės sferos plėtrą, saugumą 

ir švietimą.  

Lentelė 1. Mokslinėje literatūroje pateiktos žaliosios logistikos 

sampratos. 

Autorius  Žaliosios logistikos samprata  

Vasilis 

Vasiliaus-

kas et al. 

(2017)  

Žalioji logistika sprendžia su aplinkos apsauga 

susijusias problemas, infrastruktūros eksploata-

vimą, aplinkai kylančią taršą atliekant neteisin-

gus logistikos procesus, pasenusių transporto 

priemonių naudojimą, sandėliavimą. 

Thoo Ai 

Chin et al. 

(2015)  

Žalioji logistika tai prekių transportavimas į 

paskirties tašką naudojant transporto priemo-

nes, kurios yra varomos alternatyviais arba 

mažiau kenksmingais degalais.  

McKinno

n et al. 

(2015)  

Žalioji logistika yra logistikos forma, kuri turė-

tų būti ne tik ekologiška, bet ir dažnai socialiniu 

požiūriu draugiška ir ekonomiškai funkcionali.  

Kutkaitis 

et al. 

(2011)  

Žaliosios logistikos terminas apima organizaci-

jos veiksmus, siekiant sukurti efektyviai energi-

ją vartojančią ir mažiau aplinkai kenkiančią 

visuotinę ,,darnią logistiką“.  

Dekker 

et.al 

(2011)  

Žaliosios logistikos terminas yra siejamas su 

tikslu sumažinti išorinį neigiamą poveikį aplin-

kai bei sukurti darnią pusiausvyrą tarp ekono-

minių, aplinkos apsaugos ir socialinių tikslų.  

Guochuan 

(2010)  

Žalioji logistika yra sistema, kuri sukurta, at-

sižvelgiant į žmogaus poreikius ir interesus, bei 

rodanti darnios plėtros įgyvendinimo strategijos 

kryptis  

Srivastava 

(2007)  

Žalioji logistika yra organizacijos veiksmais 

paremtas indėlis, siekiant sukurti efektyviai 

energiją vartojančią ir mažiau aplinkai kenkian-

čią logistikos sistemą  

Kiti autoriai rašo, kad žalioji logistika apima 4 įgy-

vendinimo sritis: paskirstymą, energijos suvartojimą, pro-

dukto gamybą ir žaliavų gavybą (Čepinskis et al. 2011).  

Apibendrinant galima teigti, kad žaliosios logistikos 

sąvoka apima ekologiją, kuomet siekiama sumažinti nei-

giamą poveikį aplinkai, naudoti mažiau kenksmingus 

degalus bei skatinti atsinaujinančių išteklių naudojimą. Šis 

terminas apima ekologinius, ekonominius ir socialinius 

aspektus. 

Teorinės žaliosios logistikos įgyvendinimo priemo-

nės 

Išaiškinus žaliosios logistikos sampratą, šiame skyriuje 

svarbu identifikuoti įgyvendinimo galimybes bei taikomas 

konkrečias priemones. Pirmiausia, mokslininkai teigia, 

kad žaliosios logistikos koncepcijos įgyvendinimas remia-

si iniciatyva ir savanorišku principu. Išskirti 4 galimi įgy-

vendinimo etapai (Vasilis Vasiliauskas et al. 2013): 

1. Priimti politinius sprendimus atsižvelgiant į po-

veikį aplinkai.  

2. Nuolatinis aukštųjų technologijų kūrimas (verslo 

srityje užima svarbiausią vaidmenį technologijų 

plėtrai).  

3. Investicijos ir integracija (reikalingų logistikos 

funkcijų integravimas, siekiant užtikrinti veiks-

mingą paskirstymą). 

4. Veiksmingas organizacijos valdymas ir politika, 

pagrįsta ekologiškos logistikos principais (verslo 

procesų nustatymas atsižvelgiant į ekonominius, 

socialinius ir aplinkos veiksnius). 

Žaliosios logistikos įgyvendinimas transporto įmonė-

se turėtų būti pagrįstas ekonominės, aplinkosaugos ir į-

monių atsakomybės principais (lygiais). Įmonės turėtų 

parengti savo strategijas, susijusias su žaliosios logistikos 

įgyvendinimu, atsižvelgiant į išorės ir vidaus veiksnius, 

turinčius įtakos jų veiklai. Žalios logistikos įgyvendinimo 

procesas transporto ir logistikos kompanijose yra sudėtin-

gas ir daugialypis, nes tam reikalingas glaudus nacionali-

nių valdžios institucijų, visuomeninių ir verslo subjektų 

bendradarbiavimas (Barysienė et al. 2015). 

Visgi kiekviena bendrovė, siekianti įgyvendinti eko-

logišką logistiką, turi imtis konkrečių veiksmų (Barysienė 

et al. 2015): 

 logistikos sistemos elementų pertvarka, atsižvel-

giant į aplinkos ir socialinius veiksnius; 

 tiekėjų atsisakymas, kurie nepaiso aplinkos prob-

lemų;  

 darbuotojų mokymas / kompetencijos tobulinimas; 

 bendradarbiavimas su valdžios institucijomis, 

sprendžiančiomis probleminius klausimus;  

 viešosios ataskaitos, kuriose deklaruojamos įmo-

nių pastangos ir pasiekimai sprendžiant aplinko-

saugos problemas; 

  aplinkosauga;  

 bendradarbiavimas su užsienio šalimis aplinkos 

apsaugos klausimais; 

 darbuotojo socialinės atsakomybės skatinimas.  

Taip pat yra išskirtos priemonės, kurios gali būti tai-

komos logistikoje siekiant ekologiškesnės bendros trans-

porto sistemos ir siekiant didinti žalumą (Žaliosios logis-

tikos institutas 2018): 

 Logistika (intermodalinių pervežimų skatinimas, 

skirtingų transportų rūšių sąveika). 

 Maršrutų ir apkrovos optimizavimas. 

 Bendradarbiavimas (pavyzdžiui, viešojo ir priva-

taus sektoriaus bendradarbiavimas, miestų konso-

lidavimo centrai. 

 Logistikos procesų optimizavimas taikant infor-

macines technologijas. 

 Techninės priemonės (pavyzdžiui, novatoriškos 

technologijos ir ITS diegimas). 

 Mažesni, pilnai pakrauti kroviniai. 

 Krovininiai dviračiai/elektriniai dviračiai. 

 Perėjimas prie ekologiško transporto vežėjo bei 

tiekėjo. 

Taip pat mokslininkai teigia, kad žalumas kiekvieno-

je įmonėje yra neįsivaizduojamas be LEAN sistemos įgy-

vendinimo. Įmonės, kurios naudoja žaliosios logistikos 

priemones kartu su LEAN sistema pasiekia kur kas geres-

nius rezultatus negu kiekvieno atskiras įgyvendinimas 

(Duees et al. 2013). 

Žaliosios logistikos taikymo svarba transporto įmo-

nėse ir galimos probleminės sritys 

Transportavimas kelių transportu kelia daugybę sociali-

nių, aplinkosauginių ir ekonominių problemų daugumoje 
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pasaulio miestų, įskaitant eismo spūstis, oro taršą, triukš-

mą ir eismo įvykių pasekmes. Be to, kelių transportas 

prisideda prie šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos. 

Šis poveikis prisideda prie klimato kaitos padarinių 

(Brownea et al. 2012). 

Taigi efektyvi logistikos vadyba didina organizacijos 

konkurencingumą ir gerina efektyvumą, tai kuria papil-

domą naudą organizacijai ir klientams. (Gargasas et al. 

2018). Dominuojanti transporto rūšis (skaičiuojant krovi-

nių vežimo apimtis ir poveikį šalies ekonomikai) yra kro-

vininis kelių transportas. Oficialūs statistiniai duomenys 

taip pat įrodo, kad tuo pat metu krovininis kelių transpor-

tas yra labiausiai pavojingas, teršiantis ir energiją varto-

jantis vežimo būdas (Vasilis Vasiliauskas et al. 2013). 

Taip pat šiuo metu transporto sektorius beveik visiškai 

priklauso nuo iškastinio kuro. Tai yra vienintelis sek-

torius, kuriame išmetama daugiau teršalų per pastaruosius 

kelerius metus. Be nustatytų politikos priemonių siekiant 

sumažinti išmetamų teršalų kiekį, taip pat prognozuojama, 

kad jos dar labiau padidės (Liimatainen et al. 2014). Eu-

ropos Komisija nustato tikslą sumažinti 60 proc. transpor-

to išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį iki 

2050 m., bei 20 proc. sumažinti nuo 2008 m. lygio iki 

2030 m. Visgi krovininis transportas yra svarbus ekono-

mikos augimui ir mobilumui, todėl šie tikslai turėtų būti 

pasiekti nesumažinant prekių judėjimo (Liimatainen et al. 

2014). Kiti autoriai teigia, kad transporto neigiamas po-

veikis yra tiek ekonominis, socialinis bei aplinkosauginis. 

2 lentelėje pateiktas transporto poveikis darniai sistemai.  

Lentelė 2. Transporto poveikis darniai sistemai (Russo et al. 

2012) 

Ekonominis Socialinis Aplinkosauginis 

Eismo spūstys Socialinė nely-

gybė 

Oro užteršimas 

Ribotas mobilumas Judėjimo prob-

lemos 

Klimato pokyčiai 

Avarijos nuostoliai Žmonių sveikatai 

neigiamas povei-

kis 

Natūralios aplin-

kos praradimas 

Transportavimo 

įrenginių išlaidos 

Bendruomenės 

ryšys 

Vandens tarša 

Vartojimo išlaidos 

transportui 

Bendruomenės 

gyvenama vieta 

Hidrologinis 

poveikis 

Neatsinaujinančių 

išteklių naikinimas 

Estetika Triukšmas 

Apibendrinus mokslinės literatūros analizę galime 

daryti išvadą, kad transportavimas kelių transportu yra 

neišvengiamas ir svarbus logistikos sistemoje. Tačiau 

reikėtų pabrėžti, kad siekiama krovinius vežti keliais tik 

vidutiniais nuotoliais, mažiau nei 300 km. Taip pat šis 

transportavimo būdas suteikia daugiausiai neigiamo po-

veikio aplinkai. Žaliosios logistikos priemonių įgyvendi-

nimas transportuojant krovinius svarbus ir neišvengiamas. 

Kiekviena kelių transporto įmonė, siekdama būti ekolo-

giškesnė turi pradėti taikyti tokias priemones: intelektines 

transporto sistemas, įsigyti transporto priemones, kurios 

būtų varomos nekenksmingais degalais. 

Visgi žaliosios logistikos koncepcijos įgyvendinimas 

yra sunkus ir susiduriama su probleminėmis sritimis. Re-

miantis atlikta literatūros analize 1 pav. pateiktos pagrin-

dinės probleminės sritys siekiant įgyvendinti žaliąją logis-

tiką. 

 

1 pav. Pagrindinės problemos siekiant įgyvendinti žaliąją logis-

tiką. 

Paveiksle Nr. 1 yra pateiktos pagrindinės galimos į-

gyvendinimo problemos, tačiau gali būti ir kitokių, nes 

kiekvienos įmonės struktūra bei vykdoma veikla yra uni-

kali. Atlikus mokslinės literatūros analizę galime įvardin-

ti, kad nėra universalaus būdo ar priemonių siekiant įgy-

vendinti žaliąją logistiką. Visos priemonės ar siūlomi 

veiksmai yra rekomendacinio ar teorinio pobūdžio. 

Išvados 

 Žaliosios logistikos terminas vis dar yra naujas ir nė-

ra aiškiai suprantamas. Žalioji logistika dar vadina-

ma darni ar subalansuota logistika. Mokslinėje litera-

tūroje dauguma autorių teigia, kad žalioji logistika 

apima ekologiją, kurioje yra siekiama sumažinti lo-

gistikos sukeliamą neigiamą poveikį aplinkai, naudo-

ti mažiau kenksmingus degalus bei skatinti atsinauji-

nančių išteklių naudojimą. 

 Žaliosios logistikos koncepcijos įgyvendinimas re-

miasi iniciatyva ir savanorišku principu. Įgyvendi-

nimas nėra aiškiai apibrėžtas ar universalus. Tačiau 

žaliosios logistikos priemonės gali būti įgyvendintos 

bendradarbiaujant viešajam ir privačiam sektoriui. 

Įmonė turi iš naujo persvarstyti įmonės viziją bei 

tikslus ir įsivertinti veiklas. Darbuotojų švietimas, 

naujų technologijų diegimas bei konkretus veiksmų 

planas gali padėti įmonei įgyvendinti žaliosios logis-

tikos koncepciją. 

 Pagrindinės žaliosios logistikos įgyvendinimo prob-

lemos yra pinigų stoka, viešojo ir privataus sekto-

riaus bendradarbiavimo stoka, neigiama nuomonė 

apie galimą naudą, pažangių technologijų diegimo 

stoka bei kompetencijos trūkumas. 

 Identifikuotos bendrosios žaliosios logistikos prie-

monės siekiant spręsti problemas: intermodalinių 

pervežimų skatinimas, maršrutų optimizavimas, kro-

vininiai dviračiai, ekologiški vežėjai bei didesnis 

viešojo sektoriaus įsitraukimas.  

PROBLEMOS

Viešojo ir 
privataus 
sektoriaus 

bendradarbiav
imo stoka

Pažangių 
technologijų 

diegimo stoka

Pinigų stoka

Neigiama 
nuomonė apie 
galimą naudą

Mokymo stoka 
(kompetencijos 

trūkumas)
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